
Ministerio de Cultura
~
1!t1>[l}~
@~~

Dirección General de
Patrimonio Arqueológico
Inmueble

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
':tiño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

Lima, 17 JUN 2019'
RESOLUCiÓN DIRECTORAL No'2 3 4 -2019/DGPANMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspección W 001-2019-IOH-DDC_TAC-MC, el Informe
W D000040-2019-DSFUMC, Informe N° D000004-2019-DSFL-DRM/MC e Informe
N° 013-2019-0VMIDGPANMPCIC/MC; en razón de los cuales, la Dirección de
Catastro y Saneamiento Físico Legal; sustentó la viabilidad de la Determinación de la
Protección Provisional del Paisaje Arqueológico Pachía Sector A, B, C, D y E,
ubicado en el distrito de Pachía, provincia y departamento de Tacna, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme lo establece el Artículo 21 ° de la Constitución Política del
Perú, ti... Los yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, monumentos,
lugares, documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de
valor histórico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los
que se presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nación,
independientemente de su condición de propiedad privada o pública. Están
protegidos por el Estado. (...)...";

Que, en los Artículos IV y VII del Título Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nación, modificada por el Decreto Legislativo
N° 1255, se establece que es de interés social y de necesidad pública la
identificación, generación de catastro, delimitación, actualización catastral, registro,
inventario, declaración, protección, restauración, investigación, conservación, puesta
en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación y su restitución en los casos
pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar,
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nación, de conformidad con lo
establecido en el Artículo 7 inciso b) Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de
Cultura;

Que, a su vez, en el Artículo 111 del Título Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nación, precisa que tI ••• se presume que tienen la condición
de bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispánica, virreinal y republicana, independientemente
de su condición de propiedad pública o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos
en los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Perú sea parte.(...)...";

Que, mediante el Decreto Supremo N° 007-2017 -MC, se dispuso la
modificación del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación
aprobado por el Decreto Supremo W 011-2006-ED, incorporando el Capítulo XIII
referido a la determinación de la protección provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, estructurando un régimen
especial destinado a viabilizar la adopción de actos conducentes a la protección
física, defensa, conservación y protección legal de aquellos bienes no declarados ni
delimitados a la fecha; así como también sobre aquellos que se encuentran
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitación o cuando ésta se
encuentra en proceso de aprobación procedente en caso de afectación verificada y/o

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob.pe riL [P)ERÚ [P)RIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura II!!i= I 0;,,,,16" Goo,old,
Patrimonio Arqueológico
Inmueble

ante un riesgo probable de afectación posterior como consecuencia de cualquier
acción u omisión que pueda causar los mencionados perjuicios, en los términos
desarrollados en los artículos 9r y 98° del acotado reglamento;

Que, a través de la Resolución Viceministerial N° 077-2018~MC se aprobó la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos Técnicos y criterios generales
para la determinación de la protección provisional de los bienes inmuebles
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación";
dicho dispositivo normativo de observancia obligatoria desarrolla la secuencia de
actuaciones a cargo de los órganos y unidades orgánicas del Ministerio de Cultura
para efectos de la identificación de los bienes objeto de protección provisional yla
ponderación de los niveles de riesgo que los comprometen, a fin de establecer el
área de protección provisional y dictar las medidas preventivas que correspondan
para cada caso concreto, encausando las acciones respectivas para su declaración
y/o delimitación definitiva, y demás acciones necesarias para su defensa, protección
y conservación;

Que, por medio del artículo 2° de la Resolución Viceministerial N° 001-2019-
VMPCIC-MC publicada en el Diario Oficial "El Peruano" el día 09 de enero de 2019,
el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegó a la
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble por el ejercicio fiscal 2019,
la facultad de determinar la protección provisional de los bienes inmuebles
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, mediante Memorando W D000047-2019-DDC_TAC/MC de fecha 14 de
mayo de 2019, la Dirección Desconcentrada de Cultura Tacna, remitió el Informe de
Inspección N° 001-2019-IOH-DDC_ TAC-MC; a través del cual se sustenta la
propuesta de determinación de Protección Provisional del Paisaje Arqueológico
Pachía Sector A, 8, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachía, provincia Y:
departamento de Tacna; de conformidad con lo dispuesto en la Directiva N° 03-2018"::'
VMPCIC/MC "Lineamientos técnicos Y criterios generales para la determinación de la
protección provisional";

Que, en razón del Informe de Inspección N° 001-2019-IOH-DDC_ TAC-MC; la
Dirección Desconcentrada de Cultura Tacna, sustentó la propuesta de determinación
de la Protección Provisional del Paisaje Arqueológico Pachía Sector A, 8, C, D Y E,
ubicado en el distrito de Pachía, provincia Y departamento de Tacna; recogiendo las
afectaciones advertidas en campo, habiendo señalado que, el Paisaje Arqueológico
viene siendo afectado debido al crecimiento de la zona agrícola colindante, la cual
viene ocupando parte de la zona perteneciente al paisaje arqueológico,
específicamente en los sectores A, 8 Y C; asimismo, se verificó la ocupación ilegal,
por parte de invasores en el Sector A que colinda con el Cuartel Juan Luis Pacheco
de Céspedes; del mismo modo, se advirtió la presencia de acumulación de basura en
el Sector C; situación que viene generando un impacto negativo sobre el citado
Paisaje Arqueológico, debido a la alteración Y destrucción de los contextos
arqueológicos como consecuencia de las acciones señaladas; recomendando como
medidas provisionales para la protección del Paisaje Arqueológico Pachía Sector A,
8, C, D Y E: "Efectuar el desalojo de los invasores u ocupantes ilegales; así como los
cultivos que vienen ocupando el área de paisaje arqueológico; así como el retiro y
limpieza de los desechos acumulados; así como la incautación de herramientas,
maquinaria pesada y vehículos que hayan sido utilizados para exploración,
excavación y/o remoción de material, sin autorización del Ministerio de Cultura;
recomendado la colocación de hitos y muros para la señalización y protección del

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 6189393
www.cultura.gob.pe

2 IiEL PERÚ ~RIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura lE'5=: I O¡,~ióo G"",I d,
Patrimonio Arqueológico
Inmueble

Paisaje Arqueológico; así como el retiro de estructuras asentadas en el Sector A del
Paisaje Arqueológico";

Que, en fecha 17 de mayo de 2019, la Dirección de Catastro y Saneamiento
Físico Legal, a través del Informe W D000040-2019-DSFLlMC; sustentado en el
Informe W D000004-2019-DSFL-DRM/MC recomendó determinar la Protección
Provisional del Paisaje Arqueológico Pachía Sector A, B, C, D Y E, ubicado en el
distrito de Pachía, provincia y departamento de Tacna;

Que, estando a los fundamentos señalados en los Informes N° D000040-
2019-DSFLlMC Y N° D000004-2019-DSFL-DRM/MC, la propuesta de determinación
de la Protección Provisional del Paisaje Arqueológico Pachía Sector A, B, C, D Y E,
ubicado en el distrito de Pachía, provincia y departamento de Tacna, CUMPLE con lo
dispuesto en el capítulo XIII del Reglamento de la Ley N° 28296, debiendo señalar
que mediante el Decreto Supremo N° 007-2017 -MC se dispuso la modificación del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por el
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capítulo XIII referido a la
determinación de la protección provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación; así como por la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC "Lineamientos Técnicos y criterios generales para la
determinación de la protección provisional de los bienes inmuebles prehispánicos
que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación",
aprobada por la Resolución Viceministerial W 077-2018-MC;

Que, es importante precisar que, el numeral 6.2 del artículo 6° del Texto
Único Ordenado (TUO) de la Ley W 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo
General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019- JUS; señala que: ti •• Puede
motivarse mediante la declaración de conformidad con los fundamentos y
conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en el
expediente, a condición de que se les identifique de modo certero, y que por esta
situación constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes, dictámenes o
similares que sirvan de fundamento a la decisión, deben ser notificados al
administrado conjuntamente con el acto administrativo... ";

Que, mediante Informe W 013-2019-0VMIDGPANMPCIC/MC de fecha 07 de
junio de 2019, la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble asumió la
propuesta contenida en el Informe de Inspección N° 001-2019-IOH-DDC_TAC-MC, el
Informe N° D000040-2019-DSFLlMC e Informe N° D000004-2019-DSFL-DRM/MC,
recomendando emitir la Resolución Directoral que Determine la Protección
Provisional del Paisaje Arqueológico Pachía Sector A, B, C, D Y E, ubicado en el
distrito de Pachía, provincia y departamento de Tacna;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el TUO de la Ley N° 27444 - Ley
del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto Supremo N°
004-2019-JUS; Ley N° 28296 - Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y su
reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED; la Ley N° 29565 -
Ley de Creación del Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización y
Funciones del Ministerio de Cultur~, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-
MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolución Ministerial N°
077-2018-MC; la Resolución Viceministerial W 001-2019-VMPCIC-MC - Delegan
facultades en diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinación de
la protección provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nación y demás normas modificatorias, reglamentarias y
complementarias;

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob ..pe

3 nEL Lº>ERÚ (f1>RIMER~

http://www.cultura.gob


Ministerio de Cultura I~ I D;,,~.,G",.Id,
PatrimoniO Arqueologlco
Inmueble

i

SE RESUELVE:

. ARTíCULO PRIMERO.- DETERMINAR la Protección Provisional del Paisaje
Arqueológico Pachia Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachia, provincia
y departamento de Tacna .

. Datum: World Geodetic System Datum 1984; WGS84
Proyección: Universal Transversal de Mercator (UTM)
Sistema de Coordenadas: Planas
Zona UTM: 19 Cuadrícula: 19S
Coordenada UTM de referencia:
Sector A: 379 335.5168E /8 022 082.6961 N
Sector B: 379 281.5885E /8021 910.8026N
Sector C: 379 391.3681 E/ 8 021 875.8760N
Sector D: 379 542.1340E / 8 021 893.4965N
Sector E: 379 479.2038E / 8021 519.9156N

Sector A
De acuerdo al PLANO W PP-032-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
presenta las siguientes coordenadas:

DISTANCIA ANGULa "
VÉRTICE LADO (m) . INTERNO ESTE (X) NOR1E()()1

" ._. ¡ ,
,

1 1-2 88.05 119°28'3" 379322.2644 8022227.1494

2 2-3 198.74 127°28'44" 379402.8093 8022191.5801

3 3-4 120.58 90°17'47" 379449.7175 8021998.4568 .
4 4-5 80.30 178°56'25" 379332.6978 8021969.391~

,
5 5-6 54.73 140°17'27" 379254.4226 8021951.4801

6 6-7 79.17 113°32'44" 379205.5794 8021976.1742 .
7 7-8 .101.38 125°17'30" 379210.1019 8022055.2165

,
8 8-9 32.89 19r11'20" 379296.0634 8022108.9665

9 9-10 73.68 245°7'15" 379317.5488 8022133.8627

10 10-1 43.74 102°22'46" 379287.1958 8022201 .0046

TOTAL 873.26

Sector B •
De acuerdo al PLANO N° PP-033-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
presenta las siguientes coordenadas:

DISTANCIA ÁNGULO
.,

VÉRTICE LADO (m) INTERNO . ESTE(X) NORTE (X): ,
1 1-2 46.55 83°52'46" 379209.3709 8021933.6542

,
2 2-3 46.83 179°6'47" 379254.5243 8021944.9867

!

3 3-4 48.18 112°46'14" 379300.1133 8021955.6813

..
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob.pe

4

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Dirección General de ..
Patrimonio Arqueológico I
Inmueble ~J

4 4-5 19.79 130°40'1" 379328.4167 8021916.6860

5 5-6 22.98 142°58'36" 379323.8438 8021897.4319

6 6-7 79.24 183°2'1" 379306.1394 8021882.7772

7 7-1 111.42 6r33'35" 379247.8612 8021829.0940

TOTAL 374.99

Sector C
De acuerdo al PLANO W PP-034-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
presenta las siguientes coordenadas:

VÉRTICE LADO DISTANCIA ÁNGULO ESTE (X) NORTE (X)(m) INTERNO

1 1-2 105.13 118°46'34" 379349.8450 8021966.6504

2 2-3 46.39 122°0'55" 379452.3918 8021989.7993

3 3-4 19.56 175°54'22" 379485.0409 8021956.8480

4 4-5 27.60 174°36'42" 379497.7837 8021942.0029

5 5-6 27.47 175°43'9" 379513.7150 8021919.4639

6 6-7 40.98 174°21'38" 379527.8516 8021895.9118

7 7-8 28.19 183°15'51" 379545.3862 8021858.8737

8 8-9 106.01 99°59'8" 379558.8788 8021834.1244

9 9-10 15.87 153°35'39" 379476.0083 8021768.0088

10 10-11 184.02 191°35'2" 379460.4998 8021764.6620

11 11-12 15.86 71°18'16" 379292.0777 8021690.5137

12 12-13 20.62 169°57'15" 379290.6771 8021706.3125

13 13-14 31.63 16r27'46" 379292.4673 8021726.8581

14 14-15 12.56 204°25'31" 379301.9885 8021757.0245

15 15-16 15.76 189°54'9" 379300.4779 8021769.4927

16 16-17 6.14 198°1'20" 379295.9204 8021784.5774

17 17-18 17.38 189°12'54" 379292.4111 8021789.6204

18 18-19 11.42 184°55'7" 379280.3276 8021802.1122

19 19-20 5.77 190°44'20" 379271.7096 8021809.6125

20 20-21 12.95 190°3'47" 379266.7297 8021812.5218

21 21-22 3.85 153°31'33" 379254.5784 8021817.0002

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 6189393
www.cultura.gob.pe

5

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Viceministerio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

22 22-23 4.59 126°11'13" 379251.9376 8021819.8031

23 23-24 12.01 149°56'9" 379252.7759 8021824.3177

24 24-25 18.43 168°57'5" 379260.5917 8021833.4422

25 25-26 38.78 185°3'0" 379275.0452 8021844.8851.
26 26-27 32.08 175°17'48" 379303.2142 8021871.5409

27 27-1 78.09 215°13'43" 379328.2484 8021891.6084

TOTAL 939.14

Sector D
De acuerdo al PLANO N° PP-035-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
presenta las siguientes coordenadas:

DISTANCIA ÁNGULO
,

VÉRTICE LADO ESTE (X) NORTE (X)(m) INTERNO

1 1-2 31.22 6r42'12" 379519.4860 8021916.8597

2 2-3 57.69 95°28'15" 379550.4205 8021921.0492

3 3-4 15.35 93°46'55" 379563.5782 8021864.8777

4 4-5 40.64 99°7'41" 379548.8916 8021860.3973

5 5-1 23.06 183°54'58" 379531.0170 8021896.8949

TOTAL 167.96

Sector E
De acuerdo al PLANO N° PP-036-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84
presenta las siguientes coordenadas:

VÉRTICE LADO DISTANCIA ÁNGULO ESTE (X) NORTE (X)(m) INTERNO

1 1-2 204.61 123°51'50" 379338.2272 8021584.0281

2 2-3 33.64 246°55'0" 379498.5195 8021711.2030

3 3-4 50.48 12r56'54" 379489.6177 8021743.6423

4 4-5 59.55 171°36'26" 379519.7894 8021784.1109

5 5-6 19.72 155°37'19" 379561.9708 8021826.1461

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob.pe

6 !EL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Vicemlnisterio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

6 6-7 135.10 82°11'26" 379580.4368 8021833.0585

7 7-8 88.68 178°59'56" 379610.1677 8021701.2701

8 8-9 46.22 180°6'14" 379628.1684 8021614.4373

9 9-10 68.06 181°16'17" 379637.6332 8021569.1927

10 10-11 100.32 19r12'10" 379653.0452 8021502.8955

11 11-12 137.05 90°42'43" 379703.6430 8021416.2715

12 12-13 53.22 165°52'38" 379586.1741 8021345.6851

13 13-14 85.44 18r46'30" 379535.2465 8021330.2328

14 14-15 61.12 174°32'4" 379457.5909 8021294.5913

15 15-16 50.09 90°40'33" 379399.8667 8021274.5031

16 16-17 71.40 11r12'50" 379382.8468 8021321.6129

17 17-18 84.17 260°28'24" 379431.4680 8021373.8949

18 18-19 52.43 166°25'29" 379380.1672 8021440.6282

19 19-20 18.09 202°17'16" 379358.8614 8021488.5360

20 20-21 18.84 141°9'28" 379345.7941 8021501.0394

21 21-1 64.51 17r8'35" 379343.3608 8021519.7204

TOTAL 1,502.74

Las especificaciones de la presente determinación de protección provisional
se encuentran indicadas en el Informe de Inspección W 001-2019-IOH-DDC_ TAC-
MC, el Informe N° D000040-2019-DSFUMC, Informe N° D000004-2019-DSFL-
DRM/MC y en los Planos: PLANO N° PP-032-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84,
PLANO N° PP-033-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84, PLANO W PP-034-MC-DGPA-
DSFL-2019 WGS84, PLANO N° PP-035-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84 y PLANO N°
PP-036-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolución Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTíCULO SEGUNDO.- DISPONER, como medidas provisionales, en la
poligonal especificada en el artículo precedente, para la protección del Paisaje
Arqueológico Pachía Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de Pachía, provincia
y departamento de Tacna: "Efectuar el desalojo de los invasores u ocupantes
ilegales; así como los cultivos que vienen ocupando el área de paisaje arqueológico;
así como el retiro y limpieza de los desechos acumulados; así como la incautación de
herramientas, maquinaria pesada y vehículos que hayan sido utilizados para
exploración, excavación y/o remoción de material sin autorización del Ministerio de
Cultura; recomendado la colocación de hitos y muros para la señalización y

Av. Javier Prado Este 2465. San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob.pe

7
I !EL PERÚ PRIME~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Vicel1'linisterio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

protección del Paisaje Arqueológico; así como el retiro de estructuras asentadas en
el Sector A del Paisaje Arqueológico".

ARTíCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Dirección Desconcentrada de
Cultura Tacna, la ejecución de las medidas dispuestas en el Artículo Segundo de la
presente resolución; así como las acciones de control y coordinación institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente
resolución.

ARTíCULO CUARTO.- ENCARGAR a la Dirección de Catastro y
Saneamiento Flsico Legal, el inicio y conducción coordinada de las acciones
administrativas y legales necesarias para la definitiva identificación, declaración' y
delimitación de los bienes comprendidos en el régimen de protección provisional.

ARTíCULO QUINTO.- DISPONER la publicación de la presente resolución en
el Diario Oficial "El Peruano", así como su difusión en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTíCULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolución, así como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Pachía, provincia de Tacna,
departamento de Tacna; a fin que proceda de acuerdo al ámbito de sús
competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 82° de la Ley N°
27972, Ley Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados
señalados en el Artículo 104 del Decreto Supremo W 011-2006-ED.

ARTíCULO SÉPTIMO.- ANEXAR a la presente resolución el Informe qe
Inspección N° 001-2019-IOH-DDC_TAC-MC, el Informe N° 0000040-2019-
DSFLlMC, Informe N° D000004-2019-DSFL-DRM/MC, Informe N° 013-2019-
OVM/DGPANMPCIC/MC; así como los Planos: PLANO W PP-032-MC-DGPA-
DSFL-2019 WGS84, PLANO W PP-033-MC-DGPA-DSFL-2019WGS84, PLANO N°
PP-034-MC-DGPA-DSFL-2019 WGS84, PLANO W PP-035-MC-DGPA-DSFL-2019
WGS84 y PLANO W PP-036-MC-DGPA-DSFL-2019WGS84, para conocimiento y
fines pertinentes.

Regístrese, Comuníquese y Publíquese.

Av. Javier Prado Este 2465, 'San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob.pe

8 IEL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe.
http://www.cultura.gob.pe





















































































	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

